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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

بازارفناوریهایجدیدباهمهگیریکروناشکلدیگریبهخود

گرفتهاست.اینرشدچشمگیرفناوریهابهویژهباتعطیلی

مدارسودانشگاههاوتغییرسیستمآموزشعالیشکل

دیگریبهخودگرفتهوبهطورگستردهواردشبکهآموزشی

کشورهایمختلفدنیاشدهاست.اینفناوریهاچندسالی

استدردنیامعرفیشدهوبهصورتنسبتامحدودتریمورد

استفادهقرارمیگرفتندامامعمولادانشگاههاومراکزآموزشی

کمیدردنیابودندکهازاینقابلیتهایفناورانهاستفاده

میکردندتااینکهویروسکروناازراهرسیدوبسیاریاز

معادلاترابرهمزدومقاماتدانشگاهیمجبورشدندباتوجه

بهتعطیلیکلاسهایدرسحضوریوآنلاینشدنآموزشها،

ازفناوریهایروزدنیابرایپیشبردآموزشهااستفادهکنندتا

دانشجویاننیزراحتتربتوانندازراهدوردورههایآموزشی

راپشتسربگذارند.فناوریواقعیتمجازیوواقعیتافزوده

دوفناورینوینیاستکهچندسالیاستموردتوجهقرار

گرفتهوحالادرهمهگیریکروناتاحدزیادیمیتوانندبه

آموزشدانشجویانکمککنند.

راهکاریبرایحلگرهپیچیدهآموزش

با ترس از ادامه دار بودن کووید-19 در جهان و 

احتمال آغاز به کار مجدد دانشگاه ها از ماه های 

آینده، درحال حاضر، به نظر می رسد یادگیری 

آنلاین نقش مهمی را در بسیاری از دانشگاه ها 

ایفا می کند. اما آیا سخنرانی های اسکایپی، 

آنلاینی  یادگیری  و مواد  سمینارهای مجازی 

که دانشجویان در آموزش های از راه دور با آن 

دست وپنجه نرم می کنند، می توانند سال تحصیلی 

کامل و بی نقصی را برای دانشجویان به همراه داشته 

باشند؟ بسیاری از کارشناسان بر این باورند که این موارد 

به تنهایی قادر به تامین نیازهای دانشجویان نیستند و 

بهره گیری از فناوری های روز دنیا مانند واقعیت مجازی 

می تواند تجربه یادگیری متفاوتی را برای آنها فراهم کند که 

حداقل در دوران قرنطینه و تعطیلی دانشگاه ها می تواند روش 

کاربردی و خوبی برای کنفرانس های از راه دور باشد. لیرون 

بنتوویم، مدیر اجرایی گروه Glimpse، یک شرکت واقعیت 

مجازی مستقر در نیویورک که از این فناوری برای آموزش 

دانشجویان در دانشگاه »فوردهام« استفاده می کرد، 

توضیح می دهد که استفاده از فناوری واقعیت 

مجازی همه مشکلات را حل نخواهد کرد اما 

می تواند بخش مهمی از این معضل پیچیده 

را حل و فصل کند. 

در کلاس های درس پروفسور بنتوویم، 

دانشجویان رشته مدیریت بازرگانی 

می توانند از هدست های واقعیت 

مجازی استفاده کنند تا از این طریق 

در بحث های میزگرد مجازی شرکت 

طریق  این  از  دانشجویان  کنند. 

به عنوان آواتارهای متحرک در واقعیت 

مجازی ظاهر می شوند و نیز می توانند در قالب گروه های جداگانه، 

در مورد برخی مسائل بحث و گفت وگو کنند. آنها همچنین با 

کمک فناوری واقعیت مجازی می توانند مکان های تجاری را هم 

شبیه سازی کنند؛ تجربه ای که حتی پیش از شیوع کرونا هم کار 

دشواری بود. بهترین مساله ای که درمورد یادگیری واقعیت مجازی 

مطرح می شود، این است که تصاویر حاصل از واقعیت مجازی در 

بخش خاصی از مغز شکل می گیرد بنابراین، وقتی دانشجویان در 

اتاقی با افرادی غریبه مواجه می شوند، احساس می کنند خودشان 

این کار را انجام داده اند. 

این نوع یادگیری تعاملی برخلاف آنچه بسیاری از محققان به آن 

امیدوار بودند، گاهی نمی تواند آن هیجان موردانتظار را برآورده کند. 

اما اگر واقع بینانه نگاه کنیم، نمی توان تاثیر مثبت این فناوری را در 

آموزش عالی نادیده گرفت. اگر شما بتوانید برخی وقایع را با کمک 

این فناوری انجام دهید، کارهای ساده تری را هم با آن می توانید 

انجام دهید که به دانشجویان در یادگیری چگونگی انجام کار 

شبکه ای، بحث و گفت وگو و حضور در کلاس کمک می کند. 

درواقع، طرح یک ایده تجاری برای یک پنل آواتار کار دشواری 

است که از نظر برخی دانشجویان شبیه کابوس است. درواقع، شما 

می توانید ویدئوهایی از پرش شیرها و سایر موارد سفارش شده را 

در قالب واقعیت مجازی مشاهده کنید اما محققان به دنبال تولید 

ابزاری هستند که استادان دانشگاه بتوانند خودشان 

از آنها استفاده کنند. برخی معتقدند هیچ چیزی 

پیچیده تر از استفاده از فضای یادگیری مجازی 

نیست و در حال حاضر، با وجود همه گیری کرونا تقریبا تمام 

دانشگاه های دنیا ملزم به استفاده از آن شده اند.

قیمتبالا،مانعیبرایرواجفناوری

به گزارش تایم، یکی از دلایل ناکام بودن فناوری واقعیت 

مجازی و رواج استفاده از آن، گران بودن قیمت سخت افزاری 

است که برای مشاهده تصاویر مجازی از آن استفاده می شود. 

معمول ترین نوع هدست استفاده شده در واقعیت مجازی، 

هدست Oculus Rift است که حدود 400 پوند قیمت دارد، 

درحالی که انواع ارزان تر آن در بازار با قیمت 310 پوند به فروش 

می رسند. اگر دانشجویان پس از شیوع کرونا از دانشگاه محروم 

شوند، به نظر می رسد قیمت 400 پوندی که باید برای خرید 

یک هدست واقعیت مجازی بپردازند، با هزینه 40هزار دلاری 

که یک دانشجوی آمریکایی برای یک سال تحصیل در دانشگاه 

باید بپردازد، بسیار متفاوت است. از سوی دیگر، برخی نیز هنوز 

مطمئن نیستند که واقعیت مجازی بتواند جایگزین مناسبی 

برای نرم افزارهایی چون اسکایپ باشد. در سال 2015، استاد 

تاریخ هنر دانشگاه ایالتی جورجیا قصد داشت از فناوری واقعیت 

مجازی در آموزش تاریخ معاصر استفاده کند. با وجود این، 

مشخص شد هزینه خرید این فناوری گران تمام می شود و از 

طرفی، ممکن است این فناوری در مدت زمان کوتاهی منسوخ 

شود و دانشجویان برای آن هزینه گزافی پرداخت کرده باشند و 

بی استفاده باقی بماند. 

دسترسی گسترده دانشجویان به خدمات اینترنت چالش دیگری 

بود که پیش روی آنها قرار داشت. زمانی که کلاس های دانشگاهی 

به دوره های آنلاین تغییر شکل داد، بسیاری از دانشجویان به 

دلیل عدم دسترسی به اینترنت حتی قادر به مشاهده ویدئوها 

و پاورپوینت های آموزشی نبوده اند. ویدئوها و پاورپوینت ها در 

دوران کرونا جایگزین کلاس های حضوری شدند. استفاده از 

واقعیت مجازی برای کلاس های 12نفره یا کمتر راهکار خوبی 

است که استادان می توانند از آن برای آموزش بهتر دانشجویان 

خود بهره ببرند. اگرچه، شرکت کنندگان در کلاس های واقعیت 

مجازی تنها در قالب آواتار یا هویت های مجازی سه بعدی ظاهر 

می شوند، فضای سه بعدی طراحی شده، احساسی واقعی از حضور 

دانشجویان را در کلاس های درس دانشگاهی خلق می کند که 

درکنار آن، موسیقی دوبعدی نیز به گوش می رسد. 

حلواقعیتمجازیبارسیدننسل5اینترنت

به گفته جیمز بنت، استاد فرهنگ تلویزیون و دیجیتال دانشگاه 

پوندی  پنج میلیون  تحقیقاتی  پروژه  سرپرستی  که  لندن 

StoryFutures را برعهده دارد، اینترنت 5G که چند سالی است 

محققان قول آن را داده اند، به زودی از راه می رسد و با توجه به 

سرعت 10 برابری آن نسبت به اینترنت 4G، سرعت واقعیت مجازی 

را نیز افزایش می دهد. این استاد دانشگاه با آموزش فناوری واقعیت 

مجازی و واقعیت افزوده که پیش بینی می شود تا سال 2023 به 

صنعتی 8/5 میلیارد دلاری تبدیل شود، قصد دارد به رشد 1000 

شرکت داستان نویسی کمک کند. با آغاز به کار اینترنت 5G در 

انگلیس، هدست های واقعیت مجازی قیمت پایین تری پیدا 

می کنند و استفاده از آنها مانند عینک های آفتابی رایج 

خواهد شد. درحال حاضر، خرید هدست ها کمی دشوار 

است؛ چراکه صنایع مختلف با ایده آموزش از راه دور و 

آنلاین دانشجویان و افراد مختلف درگیر هستند. پروژه 

پروفسور بنت شامل هشت گروه »آموزش مربیان« 

است که به بهبود قابلیت های واقعیت مجازی در 

دانشگاه های انگلیس کمک می کند و دانشمندان 

حوزه کامپیوتر هم درکنار دانشگاهیان فعال در صنایع 

خلاق برای اطمینان از تجربه واقعی و جذاب واقعیت 

مجازی فعالیت می کنند. 

تدریسرشتههایمهندسی،معماریوپزشکی

با اینکه فناوری واقعیت مجازی در بسیاری از رشته های 

دانشگاهی کاربرد دارد و به آموزش دانشجویان به ویژه در دوران 

کرونا کمک می کند، اما بیش از هرچیز، این فناوری در آموزش 

رشته های مهندسی و معماری کاربرد دارد و می تواند به دانشجویان 

در فهم بهتر مفاهیم کمک کند. دانشجویان با گذاشتن هدست 

واقعیت مجازی روی چشم، قادرند سازه های مجازی را طراحی و 

حتی دستکاری کنند. کونراد تاکر، استادیار مهندسی دانشگاه 

ایالتی پنسیلوانیا مدتی پیش بودجه ای را برای 

احداث آزمایشگاه واقعیت مجازی مهندسی 

برای دانشجویان دریافت کرد. او 

می گوید: »کاری که درحال 

حاضر باید انجام دهیم، 

این است که به اصل 

ماجرا بپردازیم 

که  به طوری 

به دانشجویان مهندسی اجازه دهیم همه چیز را مانند در دست 

گرفتن چکش یا مهره تجربه کنند؛ این کار شاید همیشه در دنیای 

واقعی امکان پذیر نباشد اما با فناوری واقعیت مجازی می توان به آن 

دست یافت. فناوری شبیه سازی محیط های واقعی از نظر فیزیکی 

به گونه ای که دانشجویان بتوانند آن را همانگونه که در دنیای واقعی 

است، تجربه کنند، همان چیزی است که در روزهای کرونایی که 

دانشگاه ها تعطیل شده اند و حتی آزمایشگاه های دانشگاه ها 

هم فعالیت محدودی دارند، می تواند به آموزش دانشجویان 

کمک کند.« 

در قالب واقعیت مجازی، حتی دانشجویان می توانند خودرویی را 

با قطعات مجازی بسازند و آن را طبق قوانین فیزیک در محیطی 

مجازی به حرکت درآورند. سوالی که در این پروژه مطرح شده، این 

است که آیا فرآیند آموزش در واقعیت مجازی مانند کلاس های 

واقعی دانشگاهی است؟ چیزی که در آموزش مجازی و آنلاین وجود 

ندارد، مهارت هایی است که در قالب کار گروهی به دست می آید 

اما تنها امکانی است که استادان می توانند از آن برای آموزش 

واقعی تر مفاهیم به ویژه در رشته های عملیاتی ازقبیل مهندسی، 

معماری و حتی پزشکی استفاده کنند. به عنوان مثال، واقعیت 

مجازی یکی از امکانات خاص و بالقوه در رشته های پزشکی به شمار 

می رود. دانشجویان این قبیل رشته ها که درحال حاضر از حضور 

در کلاس های حضوری بی بهره هستند، می توانند با استفاده از 

هدست های واقعیت مجازی، اجزای بدن انسان و موجودات دیگر را 

با شبیه سازی از طریق این دستگاه ها مشاهده کنند. کالبدشکافی 

جسد از دیگر کارهایی است که از این طریق امکان پذیر است و 

دانشجویان می توانند از این طریق با اندام های مختلف بدن و 

کارکردهای آن آشنا شوند. به گزارش turnto23، برخی استادان 

دانشگاهی از واقعیت مجازی برای آشنایی دانشجویان خود 

با فرهنگ های مختلف استفاده می کنند. آنها با استفاده از 

تورهای واقعیت مجازی در مکان ها و کشورهای مختلف مانند 

موزه ها یا معابد مختلف توانسته اند نادیده های دنیا را به آنها نشان 

دهند. به عبارتی، واقعیت مجازی علاوه بر اینکه برای آموزش همه 

دانشجویان مورد استفاده قرار می گیرد، اما به طور اختصاصی 

برای یادگیری دانشجویان معلول یا دانشجویانی که دارای مشکل 

احساسی- اجتماعی و موانع زبانی هستند، کاربرد دارند و آنها 

می توانند دروس دانشگاهی را به خوبی درک کنند. این روش تا 

حدی موثر بوده که دانشجویانی که به شیوه های سنتی آموزش 

عادت داشته اند، حالا این فناوری را با آغوش باز پذیرفته اند. 

استادان دانشگاهی بر این باورند که واقعیت مجازی و واقعیت 

افزوده به دانشجویان کمک می کند حتی بدون وجود شرایط 

عادی دانشگاه، با احساسات خود به فراگیری درس بپردازند. 

درواقع، هرچه دانشجویان، مفاهیم آموزشی را در بطن زندگی خود 

مشاهده کنند، یادگیری برای آنها ساده تر می شود. گاهی پلتفرم 

مستقیم واقعیت مجازی برای خلق و تبادل تجربه های واقعیت 

مجازی در دستگاه های مختلفی قابل استفاده است، به این معنا 

که می توان آن را با استفاده از هدست مخصوص، روی وب سایت 

یا گوشی موبایل هم به کار برد. تمام این تجربه های مجازی ازجمله 

کلاس های درس یا کنفرانس ها در این هدست ها ذخیره شده و 

دوباره هم قابل استفاده است. با کمک فناوری واقعیت مجازی، 

دانشجویان و استادان بدون ترس از ابتلا به ویروس و گسترش 

بیشتر آن می توانند به مکان های مختلفی ازجمله موزه ها رفته و 

آثار موسیقی مختلف را گوش کنند و همه اینها به صورت مجازی 

و بدون هیچ گونه ارتباط و تماسی با دیگران صورت می گیرد. 

»فرهیختگان«ازتجربهجدیدکلاسهایدرسدانشگاهیدرفضاییغیرواقعیمیگوید

تجربه آموزش با واقعیت مجازی
ندا اظهری

 مترجم

کروناویروس

ازراهبینی،مغزراآلودهمیکند

به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، این اولین داده ثابت شده مبنی بر این است که 

ویروس کرونا می تواند سلول های عصبی مغز را از طریق مسیر مخاطی آلوده کند. 

در طول دوره شیوع بیماری کووید-19 مشخص شده است که کروناویروس 

سندرم حاد تنفسی2 نه تنها باعث مشکلات تنفسی می شود بلکه برای فرد مبتلا 

مشکلات عصبی نیز ایجاد می کند. به عنوان مثال از هر سه فرد مبتلا به کووید-19 

یک نفر علائمی مانند از دست دادن حس بویایی یا چشایی، سردرد، خستگی، 

سرگیجه و حالت تهوع را گزارش می کند. دانشمندان در آلمان 33 بیمار را که در 

اثر کووید-19 جان خود را از دست داده بودند، کالبدشکافی کردند و مخاط پشت 

بینی)بالای دهان؛ جایی که گلو به حفره بینی می پیوندد( و همچنین نمونه هایی 

از بافت مغز افراد را مورد مطالعه و بررسی قرار دادند. محققان بیشترین مقدار مواد 

ژنتیکی ویروس کرونا را در مخاط حفره بینی افراد مشاهده کردند اما پروتئین های 

میخ مانند کروناویروس سندرم حاد تنفسی2 که از ویروس بیرون زده و به گیرنده های 

انسان می چسبد تا سلول ها را آلوده کند در مغز آنها نیز یافت شد. دکتر فرانک هپنر 

)Frank Heppner( یکی از نویسندگان این مطالعه گفت: »به نظر می رسد ویروس 

پس از ورود به درون دستگاه بویایی مخاط، از اتصالات آناتومی سیستم عصبی مانند 

عصب بویایی برای رسیدن به مغز استفاده می کند.« 

پیشبینیآلزایمر

باکمکیکمدلمبتنیبرهوشمصنوعی

به گزارش ایسنا و به نقل از ساینس دیلی، پژوهشگران دانشگاه دوک 

)Duke University( آمریکا، شکلی از هوش مصنوعی را طراحی کرده اند 

که با بررسی تصاویر شبکیه، بیماران مبتلا به آلزایمر را شناسایی می کند. 

شاید این روش، روزی بتواند به یک ابزار پیش بینی بیماری تبدیل شود. این 

نرم افزار رایانه ای جدید، ساختار شبکیه و عروق خونی را در تصاویر داخل 

چشم که با تغییرات شناختی در ارتباط هستند، مورد بررسی قرار می دهد. 

یافته های این پژوهش نشان می دهد که تحلیل های یادگیری ماشینی 

از تصاویر شبکیه چشم، این قابلیت را دارد که روشی غیرتهاجمی را برای 

شناسایی بیماری آلزایمر در افراد دارای نشانه های این بیماری ارائه دهد. 

دکتر شارون فکرت)Sharon Fekrat( ، متخصص شبکیه مرکز چشم دوک 

)Duke Eye Center( گفت: »تشخیص بیماری آلزایمر اغلب به آزمایش 

نشانه ها و شناخت وابسته است. انجام دادن آزمایش های بیشتر برای 

تایید تشخیص می تواند تهاجمی، پرهزینه و همراه با خطر باشد. داشتن 

روش هایی که بیشتر در دسترس قرار دارند، برای شناسایی آلزایمر می تواند 

از بسیاری جهات ازجمله بهبود دقت تشخیص، امکان ورود به آزمایش های 

بالینی در ابتدای بیماری و برنامه ریزی برای تنظیم سبک زندگی کمک کند.« 

موادغذایی

مانعتکثیرکروناویروسجدیدمیشود

نتایج جدید تحقیقات زیست شناسان گیاهی دانشگاه دولتی کارولینای شمالی 

)NC( نشان می دهد که ترکیبات شیمیایی موجود در برخی غذاها یا نوشیدنی هایی 

مانند چای سبز، انگور موسکادین )انگور متعلق به نواحی گرم است و در بخش های 

مختلف آمریکا یافت می شود( و شکلات تلخ می توانند به یک آنزیم خاص یا پروتئاز 

در ویروس سارس-کوو-SARS-CoV-2( 2( متصل شده و عملکرد آن را مسدود و از 

نفوذ آن جلوگیری کنند. به گزارش مدیکال نیوز، دی یوزی، استاد زیست شناسی 

گیاهی و میکروبی دانشگاه کارولینای شمالی و از محققان این تحقیق می گوید: 

»پروتئازها برای سلامت و زنده ماندن سلول ها و ویروس ها مهم هستند. اگر 

پروتئازها مهار شوند، سلول ها نمی توانند بسیاری از عملکردهای مهم مانند 

تکثیر را انجام دهند.« وی ادامه داد: »یکی از اهداف ما در آزمایشگاه یافتن مواد 

مغذی در موادغذایی یا گیاهان دارویی است که مانع از اتصال یا تکثیر ویروس در 

سلول های انسانی شود.« در این مطالعه، محققان ایالت NC شبیه سازی رایانه ای 

و آزمایشگاهی ارائه کردند که واکنش به اصطلاح پروتئاز اصلی )Mpro( در ویروس 

سارس-کوو-2 در برابر برخی ترکیبات شیمیایی گیاهی مختلف به دلیل خواص 

 Mpro ضدالتهابی و آنتی اکسیدانی قوی آنها را نشان می دهد. زی گفت: »وجود

در سارس-کوو-2 برای تکثیر و جمع آوری ویروس موردنیاز است.« 

پنکهایکهدنبالافراد

راهمیافتد!

به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، پنکه ها معمولا فقط می توانند در یک 

حالت قفل شوند یا نهایتا به حالت چرخشی هوا را خنک کنند، اما یک پنکه 

جدید همان طور که از نام آن پیداست، کاربر را دنبال می کند!

این دستگاه توسط مهندسان نرم افزار مستقر در مینه سوتای آمریکا طراحی 

شده است و درحالی که به نظر می رسد یک پنکه معمولی با بدنه فولادی و تیغه 

آلومینیومی است، اما در مرکز خود دارای یک دوربین است که آن را قادر می سازد 

کاربر را دنبال کند. یک الگوریتم بینش رایانه ای که روی یک ریزپردازنده یکپارچه 

اجرا می شود، تصاویر گرفته شده از دوربین را تجزیه و تحلیل می کند و مکان افراد 

را تشخیص می دهد و روی هر شخصی که نزدیک به دوربین است، قفل می شود. 

باوجود این، باز هم می توان این پنکه را روی حالت های ثابت یا چرخشی 

ایستاده با سه سرعت مختلف تنظیم کرد. ضمن اینکه وقتی در حالت دنبال 

کردن است، هنگامی که کاربر از اتاق خارج شود، به طور خودکار دمیدن را 

متوقف می کند تا به ذخیره انرژی کمک کند و وقتی دوباره کاربر وارد اتاق شود، 

دمیدن را از سر می گیرد. 

کاربرانی که نگران حفظ حریم خصوصی هستند نیز خوشحال خواهند شد که 

بدانند این پنکه کاملا آفلاین کار می کند. 

چارسویفناوری


